Renuntiatum est nobis esse homines, qui novum genus disciplinae instituerunt, ad quos iuventus in ludum conveniat; eos sibi nomen imposuisse Latinos rhetoras; ibi homines adulescentulos dies totos desiderare. Maiores nostri, quae liberos suos discere et quos in ludos itare vellent, instituerunt. Haec nova, quae praeter consuetudinem ac morum maiorum fiunt, neque placent neque recta videntur. Quapropter et iis, qui eos ludos habent, et iis, qui eo venire consuerunt, videtur faciendum, ut ostenderemus nostram sententiam, nobis non placere.

14. A proclamation of the proconsul of Farther Spain of the year 189 B.C. (*C. I. L.* II. 5041).

L. Aimilius L. f. inpeirator decreivit, utei quei Hastensium servei in turri Lascutana habitarent, leiberei essent; agrum oppidumqu(e); quod ea tempestate posedisent, item possidere habereque iousit, dum poplus senatusque Romanus vellet. Act(um) in castreis a. d. XII k. Febr.

15. The *praescriptio* of a proclamation of the proconsul of Sardinia of the year 69 (*C. I. L.* X. 7852).

Imp. Othone Caesare Aug. cos. XV k. Apriles descriptum et recognitum ex codice ansato L. Helvi Agrippae procons(ulis),

quem protulit Cn. Egnatius Fuscus scriba quaestorius, in quo scriptum fuit it quod infra scriptum est tabula V c . . . . . VIII et VIII et X, etc.

16. An extract from an edict of the Emperor Claudius of the year 46, bearing the title *de civitate Anaunorum* (C. I. L. V. 5050). Cf. p. 349.

M. Iunio Silano Q. Sulpicio Camerino cos. idibus Martis Bais in praetorio edictum Ti. Claudii Caesaris Augusti Germanici propositum fuit id quod infra scriptum est:

Ti. Claudius Caesar Augustus Germanicus, pont(ificex) maxim(us), trib(unicia) potest(ate) VI, imp(erator) XI, p(ater) p(atriciae), co(n)s(ul) designatus IIII, dicit:

Cum ex veteribus controversis *pendentibus* aliquamdiu etiam temporibus Ti. Caesaris patrum mei, ad quas ordinandas Pinarium Apollinarem miserat, quae tantum modo inter Comenses essent, quantum memoria refero, et Bergaleos,isque primum absentia pertinaci patrum mei, deinde etiam Gaii principatu quod ab eo non exigebatur referre, non stulte quidem, neglexerit, et postea detulerit Camurius Statutus ad me, agros plerosque et saltus mei iuris esse: in rem praesentem nisi Plantam Iulium amicum et comitem meum, qui cum adhibitis procuratoribus meis *quique* in alia regione *quique* in vicinia erant, summa cura inquisierit et cognoverit, cetera quidem, ut mihi demonstrata commentario facto ab ipso sunt, statuat pronuntietque ipsi permitto.